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Abstrakt
Tato práce obsahuje základní přehled materiálů vhodných pro použití v ochranných

prvcích pro motocyklisty včetně shrnutí jejich charakteristických vlastností. Dále se práce
zaobírá experimetálními zkouškami dílčích materiálů použitých v několika již distribuo-
vaných chráničích pro motocyklisty. Jednalo se o zkoušky tahové, tlakové a pádové. Práce
obsahuje také souhrn materiálových modelů sloužících k popisu těchto materiálů. Popsány
jsou základní elastoplastické, hyperelastické a viskoelastické materiálové modely. Na jejich
základě byla provedena identifikace materiálových parametrů za pomoci výpočtových mo-
delů a optimalizačních metod. Stěžejní částí práce je numerická simulace nárazové zkoušky
pro jeden typ chrániče dle příslušné normy, zajišťující ochranu motocyklisty. Posledním
bodem práce jsou návrhy modifikací chrániče z hlediska získání lepších užitných vlastností
či zlevnění výroby.

Klíčová slova
Chránič, materiály absorbující energii, voština, kůže, pěna, experiment, elastoplasti-

cita, hyperelasticita, viskoelasticita, MKP, optimalizace, identifikace, numerická simulace,
modifikace
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Abstract
This thesis contain a basic overview of materials usable in motorcycle armors including

a summary of their characteristic properties. The thesis is also concerned with experimen-
tal tests of partial materials used in several already distributed motorcycle armors. It was
about tensile, compressive and drop tests. The thesis also include overview of the material
models, which serve for description of this materials. Basic elastoplastic, hyperelastic and
viscoelastic material models are described. Based on this, identification of material pa-
rameters using computational models and optimization methods was executed. The core
part of thesis is the numerical simulation of impact test for one type of armor according
to the relevant standard, which secure protection of motorcyclist. The last point of the
thesis are modifications of the armor in terms of gaining better performance or cost of
production.

Keywords
Armor, energy absorbing materials, honeycomb, leather, foam, experiment, elastoplas-

ticity, heperelasticity, viscoelasticity, FEM, optimization, identification, numerical simu-
lation, modification
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Použité veličiny

symbol jednotka název
Cij Pa materiálové parametry pro Mooney-Rivlinův model
Dk Pa−1 parametr stlačitelnosti pro Mooney-Rivlinův model
E Pa Youngův modul pružnosti
E - Green-Lagrangeův tenzor deformace
Ek J pohybová energie
f - součinitel smykového tření
F exp
i , F exp

j a F exp
k N hodnoty sil z tlakových zkoušek pěnové části

Fmodel
i , Fmodel

j a Fmodel
k N hodnoty sil z modelu pěnové části

g m · s−2 tíhové zrychlení
g1 - parametr Pronyho řady
hi m výšky
I1, I2 - deformační invarianty
I1, I2 - přepočtené invarianty hlavních deformací
J - poměr mezi deformovaným a výchozím objemem
Ki Pa relaxační moduly
K∞ Pa rovnovážný modul
m kg hmotnost
S - 2. Piola-Kirchhoffův tenzor napětí
t s čas
vi m · s−1 dopadové rychlosti
W J · m−3 hustota deformační energie
αk - materiálový parametr pro Ogdenův model
ε - deformace
ε̇ s−1 rychlost deformace
λ1, λ2, λ1 - poměrná prodloužení
µk Pa materiálový parametr pro Ogdenův model
ν - Poissonovo číslo
ρ kg · m−3 hustota
σi Pa napětí určené funkcionálem hustoty deformační energie
σtesti Pa napětí naměřené při tahové zkoušce kožené části
τi s relaxační časy
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Použité zkratky a výrazy

zkratka název
C3D8 trojrozměrný konečný prvek
EPS expandovaný polystyren
FEM Finite Element Method
ISO lnternational Organization for Standardization
KME Katedra mechaniky
MKP metoda konečných prvků
SW software
ZČU Západočeská univerzita
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Motocykl je stroj, který může sloužit jako dopravní či závodní prostředek. V obou přípa-
dech je však nezbytné, aby byl jeho řidič (případně i spolujezdec) chráněn řadou ochran-
ných prvků. Mezi ně patří helma, páteřní chránič, ale i mnoho chráničů kloubních, jako
např. kolenní, loketní či ramenní. Právě ramenním chráničům pro motocyklisty je věno-
vána tato diplomová práce.

Motocyklista je při nehodě (nárazu) vystaven vlivu velkého množství energie, a proto
materiály, jež jsou používány pro výrobu ochranných prvků, musí energii vhodně absor-
bovat. Často je pro tyto účely použito různých pěnových materiálů (např. D3O), ale také
např. plastů s voštinovou strukturou. Použitelnost materiálů pro tlumení nárazu je však
omezena velikostí kontaktní síly působící na motocyklistu. Ta nesmí vzrůst nad zdraví
bezpečné hodnoty.

Ochranné prvky pro motocyklisty musí pochopitelně odpovídat patřičným technickým
normám. Řada firem, které ochranné prvky vyrábí, ke zkouškám ověřujícím to, zda chránič
normě vyhovuje, přistupují bez předchozí počítačové simulace. Ta však může posunout
vývoj ochranných prvků mnohem dále a s její pomocí lze vyvinout chrániče s lepšími
užitnými vlastnostmi či snížit jejich výrobní náklady.

1

KAPITOLA 1. ÚVOD 2

1.2 Cíle práce

Jedním z cílů práce bylo sestavení rešerše, v rámci níž jsou zmíněny nejen pro účely
ochrany motocyklisty aktuálně používané materiály včetně jejich mechanismů absorpce
energie, ale také materiály s potenciálem být do budoucna používány a historické milníky
v oblasti vývoje ochranných prvků. Hlavním cílem práce bylo sestavení numerického mo-
delu typu chrániče, jenž je distribuovaný firmou Psí Hubík, dle normy ČSN EN 1621-1, jež
se věnuje ochranným oděvům pro motocyklisty. K tomu bylo potřeba identifikovat mate-
riálové parametry dílčích materiálů, z nichž byl zkoumaný typ chrániče vyroben. Pro tyto
účely byly provedeny experimetální zkoušky vzorků materiálů, na jejichž základě byly
vytvořeny výpočtové modely a optimalizační procesy vedoucí k identifikaci parametrů.
Experimentální zkoušky podstoupily i materiály dvou pěnových chráničů v současnosti
již také používaných. Pro ně byly sestaveny geometrické modely, které společně s výpo-
čtovým modelem celé zkoušky budou moci být použity v rámci budoucích prací na KME
ZČU pro numerickou simulaci zkoušky těchto pěnových chráničů. V práci jsou rovněž
popsány materiálové modely použité pro popis jednotlivých dílčích materiálů chrániče
firmy Psí Hubík. Výstupy numerické simulace nárazové zkoušky pro daný typ chrániče
prokázaly v porovnání s reálným experimentem důvěryhodnost modelu. Vytvořením mo-
difikací chrániče byly navrženy změny v geometrii a rozměrech vedoucí k dosažení větší
bezpečnosti a snížení výrobních nákladů tak, aby stále platily požadavky dány ČSN EN
1621-1.

Kapitola 2

Vznik a vývoj ochranných prvků

2.1 Historie ochranných prvků

První, tenkrát ještě párou poháněný motocykl spatřil světlo světa roku 1869. Benzínem
poháněné stroje vznikají od roku 1885. Ranná ochrana motocyklistů však přišla až během
první světové války, ve které motocykly našly své uplatnění na poli kurýrní, ale i sanitní
či průzkumné služby. Tehdejší podšité kožené kabáty či bundy a nohavice, těžké boty a
přilby mohly ve většině případů splnit svou funkci, avšak z estetického hlediska nešlo ještě
o nic moderního a pohodlného [17].

V obecném povědomí jsou nejznámějšími součástmi výbavy motocyklisty helma slou-
žící k ochraně hlavy a kožená bunda (kombinéza), která však v průběhu několika desetiletí
prošla také vývojem a od vrstvy kůže na těle řidiče, která chránila jen proti odřeninám,
se vyvinula v obranný štít, pod kterým se skrývají další ochranné prvky, jako jsou chrá-
niče ramen, kolen, loktů, páteře či krku. Změnila se také materiálová skladba bundy. V
současné době se často používá kevlar či nylon [11].

Od 70. let 20. století začali někteří vývojáři ve spolupráci s předními motocyklovými
závodníky přicházet na nové směry ochrany motocyklistů. Různé inovace vznikly ze spo-
lupráce italského výrobce sportovního oblečení Lina Daineseho se závodníky Moto Grand
Prix, kterými byli mimo jiné patnáctinásobný mistr světa Giacomo Agostini nebo první
americký vítěz závodu Grand Prix Kenny Roberts. V dobách, kdy závodníci považovali

[…]

notou 0,4 a pro kontakt mezi pěnou a ocelovou podložkou hodnotou 0,3. Mezi podložkou
a základnou tření definováno nebylo. Výstupem modelu je kontaktní síla mezi nárazovou
podložkou a základnou, kde se dle normy nachází silový snímač. Zakřivení reálné geome-
trie vzorku chrániče nebylo v modelu uvažováno, neboť nemá významný vliv na velikost
kontaktní síly, ze stejného důvodu je tloušťka pěny s ergonomickou funkcí připočtena do
celkové tloušťky pěnové části. Výsledná kontaktní síla z modelu musela být pronásobena
čtyřmi, vzhledem k uvažování symetrické čtvrtiny a filtrována vzhledem k povaze rázového
děje. Porovnání nefiltrované a filtrované kontaktní síly je předmětem obr. 6.7.

Obrázek 6.7: Výsledná kontaktní síla pro chránič PSÍ

Maximální hodnota kontaktní síly je 17,32 kN, což splňuje normu a koresponduje s
výsledky reálného experimentu. Díky tomu lze použitý model prohlásit za verifikovaný.
Toto tvrzení je ovšem platné pouze pro zkušební oblast A, neboť oblasti B odpovídá
menší tloušťka voštinové části plastu a vnější hranici oblasti C již jen minimální, protože
voština se postupně ztenčuje. Z tohoto důvodu byla provedena numerická simulace, kde
z plastové části chrániče byla uvažována pouze nevoštinová část. Výsledná síla z této
simualce je uvedena na obr. 6.8
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Obrázek 6.8: Výsledná kontaktní síla pro chránič PSÍ bez voštinové části plastu

Maximum kontaktní síly získané ze simulace chrániče bez voštiny je 39,98 kN. Reálná
hodnota maxima kontaktní síly pro zkušební oblasti B a C je nižší vzhledem k výše
zmíněnému postupnému snižování tloušťky voštiny, nikoli její celkové absenci. I pro oblasti
B a C tak výsledky odpovídají experimentu dle ČSN EN 1621-1. Na obr. 6.9 až 6.11 je
vizualizace části modelu postihující vzorek pro zkušební oblast A pro začátek zkoušky,
okamžik maximální kontaktní síly a odlehčení.

Obrázek 6.9: Vizualizace vzorku chrániče na začátku zkoušky
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Obrázek 6.10: Vizualizace vzorku chrániče v okamžiku maximální kontaktní síly

Obrázek 6.11: Vizualizace vzorku chrániče po odlehčení
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Modifikace

Provedené numerické simulace ukázaly výrazný vliv přitomnosti voštiny na velikost kon-
taktní síly. Při dodržení konstatntní tloušťky voštiny přes všechny zkušební oblasti by
chránič odpovídal požadavkům třídy provedení 2 (maximální hodnoty sil pro oblast A ne-
smí přesáhnout 20 kN a pro oblasti B a C 30 kN) při nepříliš velkém nárustu hmotnosti.
Hmotnost a cenu výroby takového chrániče by bylo možné snížit zmenšováním tloušťky
pěnové části vzorku z původních 14,6 mm, za předpokladu neměnné tloušťky kůže 1,4 mm.
V tab. 7.1 jsou uvedeny maximální hodnoty kontaktních sil pro vybrané tloušťky pěnové
části chrániče PSÍ při jejím snižování.

Tabulka 7.1: Kontaktní síly při snižování tloušťky pěnové části
tloušťka [mm] kontaktní síla [kN]
14,6 (původní) 17,32
12,6 17,86
10,6 18,89
8,6 19,53
6,6 19,96

Postupným snižováním tloušťky pěnové části byla stanovena hraniční tloušťka, při
které by chránič stále vyhovoval požadavkům normy ČSN EN 1621-1, třídě provedení 2,
na 6,6 mm. Této tloušťce odpovídala maximální kontaktní síla 19,96 kN, viz obr. 7.1.
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Obrázek 7.1: Výsledná kontaktní síla při tloušťce pěnové části 6,6 mm

V neposlední řadě byl zjišťován vliv tloušťky kožené části na výslednou kontaktní sílu.
Pro hraniční tloušťku pěnové části 6,6 mm byla provedena simulace pro zvýšení tloušťky
kůže z 1,4 mm na 2,1 mm a snížení na 0,7 mm, což dokumentuje tab. 7.2.

Tabulka 7.2: Kontaktní síly pro příslušné tloušťky kožené části
tloušťka [mm] kontaktní síla [kN]
0,7 20,01
1,4 (původní) 19,96
2,1 19,87

I takto výrazné změny rozměrů kožené části nepřinesly znatelné změny v hodnotě
maximální kontaktní síly.
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Závěr

Výsledky numerické simulace ukázaly že použitý model je možno považovat za verifi-
kovaný, neboť jeho výstupy se shodují s výstupy reálného experimentu, tedy že chránič
odpovídá požadavkům třídy provedení 1 normy ČSN EN 1621-1 a dá se považovat za
ochranný prvek použitelný pro řidiče, kteří nejsou vystaveni zvýšenému riziku. Z navrže-
ných modifikací je patrné, že výrobní náklady i hmotnost chrániče by bylo možné snížit
používáním tenčí vrstvy pěny. Ani při snížení tloušťky kůže nedojde k citelnému zvý-
šení maximálních hodnot kontaktních sil, i zde by tak byl prostor pro snížení nákladů,
co se týče hmotnosti by byl vliv pozitivní, ovšem velmi nepatrný. Mírně negativní vliv
na hmotnost by mělo zajištění konstantní tloušťky voštiny přes všechny zkušební oblasti.
Tato modifikace by však zaručila výrazné snížení kontaktní síly a možnost splnění přís-
nější třídy provedení 2. Práce bude v budoucnu rozšířena o numerické simulace zkoušky
dalších používaných chráničů, jejichž experimetální zkoušky jsou v práci také popsány.
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