## Posudok oponenta diplomovej práce

<b>Autor diplomovej práce:</b> Bc. Václav HRDLIČKA
<b>Názov diplomovej práce:</b> NÁVRH RAMENNÍHO CHRÁNIČE MOTOCYKLISY
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Meno oponenta:</b> Ing. Lukáš ŠOLTÉS, Ph.D.

### Obsahové zameranie práce:

Autor práce vo svojej práci zhrnul historický vývoj, súčasný stav motocyklistických chráničov a detailne rozanalyzoval materiály, ktoré sú používané na výrobu motocyklistických chráničov. Primárne je práca smerovaná na ramenný chránič motocyklistu. Na troch typoch ramenných chráničov (SCL2, SCL1-42 a Psí Hubík) boli vykonané experimentálne merania. Autor práce sa z tejto trojice chráničov zameril na chránič Psí Hubík. Pre tento typ chrániča a jeho jednotlivé časti boli zistené materiálové vlastnosti. Následne bol vytvorený 3D výpočtový model. Autor práce porovnával výsledky experimentov a simulácií, pričom následne si kládol za úlohu znížiť výrobné náklady na daný typ chrániča (redukciou potreby materiálu), pri splnení podmienky aby chránič naďalej vyhovoval požiadavkám normy EN 1621-2.

### Hodnotiace kritéria

- 1. Celková koncepcia riešenia a úplnosť vypracovania** (Úplnosť splnenia zadania, dodržanie pokynov na vypracovanie, práca s podkladmi a literatúrou, koncepcia riešenia, originalita riešenia)

Práca je vypracovaná v súlade so zadaním. Koncepcia práce je logická a jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú. Do budúca by bolo však vhodné čerpanie z viacerých literárnych zdrojov.

- 2. Postup riešenia** (Použitie metódy, logická nadväznosť, štruktúra obsahu, úroveň analýzy, zhodnotenie stavu, alternatívy a výber, rozpracovanie návrhu, dokumentácia návrhu)

Metodologicky je práca zrozumiteľná, postupy riešenia sú správne a vedú k výsledkom. Postup pri modelovaní, simuláciách a experimentoch je korektný a správny. Bolo by však vhodné na výsledky aplikovať štatistické metódy.

3. **Formálna a grafická úprava** (Konceptia a formálna úprava textu, členenie a vyváženosť, gramatika, štylistika, pravopis, formálna úprava obrázkov, tabuliek, grafov a výkresov, grafická úprava práce, bibliografické citácie)

Práca je spracovaná formálne správne, drobné preklepy nemajú zásadný význam. V práci sa nachádzajú obrázky s nejednotným popisom v českom jazyku a anglickom jazyku, pri písaní ďalších prác by bolo vhodné používať jednotný popis. Niektoré literárne zdroje nie sú uvedené v súlade s ISO 690 a ISO 690-2. Niektoré skratky chýbajú v zozname uvedenom na začiatku práce.

4. **Zrozumiteľnosť práce** (Prehľadnosť práce, dôsledné odkazovanie na použité tabuľky, obrázky, prílohy, čitateľnosť práce, dôkladné vysvetlenie použitých postupov, dôslednosť a zrozumiteľnosť prípadných návodov na použitie algoritmov, počítačových programov resp. iných výsledkov práce, jednoduchosť a jednoznačnosť pokynov na ovládanie vytvorených programov, kompletnosť a funkčnosť elektronických príloh)

Práca je zrozumiteľná, pre úplnosť by bolo vhodné aplikovať uvedené postupy práce a porovnania na chrániče SCL2 a SCL1-42.

### 5. **Dosiahnuté výsledky**

Dosiahnuté výsledky v rámci práce hodnotím vysoko pozitívne, nakoľko sa jedná o prácu postavenú na reálnom prínose pre prax.

6. **Otázky a pripomienky, ktoré má študent zodpovedať pri obhajobe**
- V obrázku č. 6.7. a 6.8. uvádzate pôvodné a filtrované dáta. Aký ste použili filter na filtrované údaje a ako ste volili parametre zvoleného filtra?
- Na obrázku 3.7. je znázornená schéma padostroja, táto schéma však neobsahuje žiadne meracie členy. Popíšte, akými zariadeniami bolo meranie pádovej skúšky realizované a znázorníte schému zapojenia meracieho reťazca. Ako je možné zvýšiť presnosť modelu ?

---

Predloženú diplomovú prácu odporúčam (~~neodporúčam~~) na obhajobu pred komisiou pre štátne skúšky a po zodpovedaní uvedených otázok hodnotím známkou

Dátum a podpis
22.06 2017

“výborne“

.....
Ing. Lukáš Šoltés, Ph.D.